

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2018 - 2535

Doknr.
535315

Dato
07-06-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 16. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 454 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 454:

”Vil ministeren oplyse kommunernes serviceniveau (udgiftsbehov i forhold til driftsudgifter) samlet set samt sektor-/ydelsesopdelt?”

Svar:

Økonomi- og Indenrigsministeriet offentliggør løbende et samlet nøgletal for det kommunale serviceniveau. Nøgletallet opgjort for 2018 fremgår af vedlagte tabel. Ministeriet opgør ikke et sådant nøgletal for det kommunale serviceniveau fordelt på sektorer eller ydelser.

Opgørelsen af nøgletallet tager udgangspunkt i kommunens samlede nettodriftsudgifter pr. indbygger korrigeret med et mål for de kommunale lønforskelle. Det samlede mål for udgifterne sættes i forhold til et samlet beregnet objektivi udgiftsbehov for den enkelte kommune. Her anvendes det udgiftsbehov, der opgøres i forbindelse med den kommunale udligning, og som afspejler et udgiftspres, der følger af befolkningens alderssammensætning og socioøkonomiske struktur. Desuden tillægges et udgiftsbehov som indikeret af supplerende ordninger vedr. ø-kommuner og udlændinge.

Nøgletallet giver således en indikation af, om en kommune anvender færre eller flere midler til sine driftsopgaver bredt set, end hvad der kan tilskrives et objektivi udgiftsbehov. Nøgletallet er for hele landet pr. definition lig med 1. Hvis den enkelte kommune har færre eller flere udgifter i forhold til udgiftsbehovet, er serviceniveauet i henhold til nøgletallet hhv. under eller over 1. Det skal dog understreges, at nøgletallet er en indikation og ikke en præcis opgørelse af serviceniveau. Nøgletallets størrelse kan i et vist omfang også afspejle usikkerheden i udgiftsbehovsopgørelsen, forskelle i effektivitet mv. og altså ikke udelukkende forskelle i kommunernes valgte serviceniveau over for borgerne.

Til belysning af forskelle i serviceniveauer kan det således være relevant at inddrage andre analyser og oplysninger. Jeg vil i den forbindelse gerne gøre opmærksom på det arbejde, der er påbegyndt i Benchmarkingenheden under Økonomi- og Indenrigsministeriet, som netop har til formål at kaste mere lys over kommunale forskelle og effektiviseringspotentialer.

Med venlig hilsen
Ole Birk Olesen



Bilag:
Tabel med kommunale serviceniveauer 2018